Conselho de Saúde do Distrito Federal

ATA DA QUINGENTÉSIMA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

Aos oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, por videoconferência, em atendimento 1
ao Decreto nº 41.841, de 26 de fevereiro de 2021, realizou-se a Quingentésima Décima Primeira 2
Reunião Ordinária do Conselho de Saúde do Distrito Federal – CSDF. A Reunião contou com a 3
participação da Presidente do CSDF, Jeovânia Rodrigues Silva, da Secretária Executiva do CSDF, 4
Andressa Cristina de Oliveira Silva Cavalcante, dos conselheiros segmento gestor: Lucilene Maria 5
Florêncio de Queiroz, Inocência Rocha da Cunha Fernandes, Barbara de Albuquerque Berçot 6
,Arilene de Souza Luís, Maurício Gomes Fiorenza, Carolina de Fátima Couto, Maria Aurilene 7
Gonçalves Pedroza, Jansen Roger Sousa Rodrigues, Juracy Cavalcante Lacerda Júnior, Valdenize 8
Tiziane; dos conselheiros segmento trabalhador: Rosalina Aratani Sudo, Tiago Sousa Neiva, Solange 9
Pereira de Souza, Márcio da Mata Souza, Jefferson de Sousa Bulhosa Júnior, Fátima Lúcia Rôla, 10
Humberto de Oliveira Lopes, Rozangela Fernandes Camapum, Marôa Santiago, Isaires Florenço de 11
Souza, Karine Rodrigues Afonseca; dos conselheiros segmento usuário: Vera Lúcia Bezerra da Silva, 12
Míriam Marques Nery, Raimundo Ferreira da Silva, Shirlene Freire do Amaral, Luís Carlos Macedo 13
Fonseca, Domingos de Brito Filho, Sarah Maria Coelho de Souza, Jaira Leite Ramos, Naythielle Letícia 14
Guerra de Souza, Raimundo Nonato Lima, Darly Dalva Silva Máximo, Teresinha de Jesus Pantoja 15
Henrique, Lourdes Cabral Piantino.  A Conselheira Jeovânia Rodrigues Silva, Presidente do 16

CSDF, iniciou a reunião às 09h05. Foi aferido quórum necessário para deliberação. 17

Expediente – Pedidos de licença e justificativa de faltas dos Conselheiros – A Secretária 18

Executiva do CSDF, Andressa Cristina, anunciou as justificativas de ausência à 511ª RO 19

recebidas no CSDF: Conselheiros Marcos Moura e Paulo Martins. A Conselheira Jeovânia 20

Rodrigues Silva, Presidente do CSDF, lembrou que a próxima reunião do mês de setembro 21

ocorrerá com os novos membros referente ao novo mandato 2023-2027 do Plenário. Pedidos 22

de inclusão de matéria na ordem do dia da próxima Reunião Ordinária do CSDF – O 23

Conselheiro Jefferson solicita a inclusão de pauta referente ao quantitativo dos recursos 24

humanos da SES comparando a quantidade do ano de 2019 ao ano de 2023, solicitou que a 25

pauta seja unicamente sobre este assunto. A Conselheira Rozângela solicitou inclusão de 26

pauta sobre a terceirização dos serviços de diagnósticos e imagens da SES. A Conselheira 27

Bárbara sugeriu a inclusão do andamento dos parâmetros e dimensionamentos referentes 28

aos recursos humanos SES avaliados e revisados pela SUGEP – Subsecretaria de Gestão de 29

Pessoas/SES. Pedidos de inclusão, na ordem do dia, de assunto emergencial 30

devidamente justificado e aprovado por maioria – A Conselheira Rozângela solicitou 31

inclusão de pauta emergencial para a criação de um grupo de trabalho visando apresentar 32

proposta alternativa ao projeto de Lei nº 385 de 2023 que foi retirado de pauta da Câmara 33

Legislativa. Manifestação ou pronunciamento dos Conselheiros inscritos – A 34

Conselheira Rozângela explicou que ocorreu na Câmara Legislativa uma Audiência Pública 35

sobre a terceirização dos serviços de laboratório e serviços de diagnósticos de imagem e que 36

a Secretaria de Projetos do Governo e a SES informaram que a terceirização foi retirada da 37

pauta do Governo, solicitou a criação de um GT. Agradeceu ao deputado Gabriel e 38

parabenizou a Secretária de Saúde. Informou que no credenciamento para o novo mandato 39

do CSDF ouve 17 entidades credenciadas para o segmento dos trabalhadores para 15 vagas 40

e para o segmento dos usuários apenas 8 entidades se credenciaram, sendo que são 32 41

vagas. Disse ser importante buscar as entidades representativas para participarem do 42

credenciamento. Comunicou que os Conselheiros (as) de Saúde serão homenageadas na 43

Audiência Pública na Câmara Legislativa no dia 23 de agosto. O Conselheiro Jefferson disse 44

que a Comissão Eleitoral se equivocou em realizar a eleição separadamente, primeiro a do 45

segmento dos trabalhadores que já estava completa e depois a do segmento dos usuários. 46

Lamentou a saída da pessoa responsável pelo Fundo de Saúde, disse que ela fez um 47

excelente trabalho e que estranhou muito ela ter saído. Solicitou esclarecimentos da Gestão 48

em relação a Portaria nº 270 pois sua interpretação estava causando muita confusão entre os 49

trabalhadores. A Conselheira Fátima enfatizou que a Portaria está bem clara e que a 50

confusão era em relação ao ponto eletrônico. O Conselheiro Domingos comunicou que o 51

grupo de trabalho e o Ministério Público acompanharam as eleições dos Conselhos Regionais 52

de perto. A Conselheira Jeovânia Rodrigues Silva, Presidente do CSDF explicou ao 53

Conselheiro Jefferson que não houve equívoco por parte da Comissão Eleitoral e que os 54

fóruns das entidades de usuários e trabalhadores ocorreram no mesmo dia, porém em 55

ambientes separados e que está previsto no Regimento Eleitoral que nos casos excepcionais 56

onde a inscrição não preencha o número mínimo de vagas do colegiado é assegurada a 57

complementação de dias para que se alcance o objetivo de recomposição, sinalizou ainda que 58

não há ilegalidade no Processo Eleitoral. Anunciou que o Conselho de Saúde do Distrito 59

Federal foi convidado pela FIOCRUZ para compor com três Conselheiros (as) a Comissão de 60

Avaliação de nove protótipos selecionados em uma maratona eletrônica para que sejam 61

utilizados no Controle Social e na saúde como um todo. Comunicou que vai fazer um 62

documento em que o CSDF oficializa uma parceria com a Fiocruz visando ter um documento 63

formalizador dessa parceria, deixou claro que a FIOCRUZ não requer nenhum ônus financeiro. 64

Demonstrou preocupação com relação ao artigo 9º da Portaria nº 270 por conter ilegalidade, 65

pediu desculpas caso a palavra adequada não fosse ilegalidade, disse que o artigo 9º trata de 66

disciplinar afastamentos legais e que não se pode alterar a Lei nº 840 – Estatuto do Servidor 67

com uma Portaria. Ordem do dia - Item 1 – Aprovação das Atas 505ª RO, 506ª RO, 507ª 68

RO e 508ª RE. Coordenação: Mesa Diretora do CSDF.  A Conselheira Jeovânia Rodrigues 69

Silva, Presidente do CSDF submeteu ao Plenário para a aprovação das Atas. Aprovadas por 70

unanimidade. Item 2 – Apresentação e aprovação da Pauta da 511ª Reunião Ordinária do 71

CSDF - Coordenação: Mesa Diretora do CSDF. A Conselheira Jeovânia Rodrigues Silva, 72

Presidente do CSDF submeteu ao Plenário para a aprovação da Pauta incluindo as 73

solicitações de inclusões emergenciais. Pauta aprovada por unanimidade. Item 3 – Trato dos 74

documentos físicos pela SES – Apreciação da minuta de Resolução. Coordenação: Mesa 75

Diretora. Expositor: Conselheiro Jefferson Bulhosa. O Conselheiro Jefferson esclareceu que 76

a retirada dos prontuários físicos e documentos foi encerrado em 2017 e hoje ocupa cerca de 77

1900 metros quadrados de área física nas redes de atendimentos e que essas áreas poderiam 78

ceder lugares para atendimentos diversos. Explicou que com o Decreto de 2003 que criou o 79

sistema de arquivo do DF e com a criação das Comissões para a retirada e guarda das 80

documentações o grupo de trabalho resolveu elaborar uma Minuta da Resolução para tratar 81

sobre o tema. A Conselheira Jeovânia Rodrigues Silva, Presidente do CSDF procedeu a 82

leitura da Resolução CSDF nº 598, de 08 de agosto de 2023. O Conselheiro Domingos 83

questionou como será a nova dinâmica já que o IGESDF não compartilha as informações dos 84

pacientes. A Conselheira Jeovânia Rodrigues Silva, Presidente do CSDF explicou sobre 85

o questionamento do Conselheiro Domingos dizendo que a dúvida dele tinha relação com um 86

possível ajuste no texto considerando que algumas instituições, Hospital da Criança, HUB, 87

Instituto de Cardiologia lidam com sistemas que não se comunicam com o sistema SES. O 88

Conselheiro Jefferson disse que a minuta se refere apenas ao recolhimento dos prontuários, 89

para a abertura de espaço nas unidades básicas e hospitais, explicou que muitas unidades 90

básicas estão revezando atendimento por falta de salas disponíveis. A Conselheira Jeovânia 91

Rodrigues Silva, Presidente do CSDF esclareceu que a demanda se refere ao GDF e não 92

a SES e que não daria para incorporar a sugestão do Conselheiro Domingos já que foi um ato 93

do Poder Executivo. A Conselheira Jeovânia Rodrigues Silva, Presidente do CSDF 94

submeteu ao Plenário para a aprovação da minuta de Resolução CSDF nº 598, de 08 de 95

agosto de 2023. Aprovada por unanimidade.  Item 4 – Dimensionamento de RH na SES. 96

Coordenação: Mesa Diretora. Expositor: Conselheiro Jefferson Bulhosa. O Conselheiro 97

Jefferson solicitou esclarecimentos ao Senhor João Eudes – SUGEP referente a Portaria nº 98

270. O Senhor João Eudes – Subsecretário de Pessoas da SES explicou que tudo iniciou 99

com a Portaria nº 199 de 2014 e após uma revisão no documento foi criada a Portaria nº 270 100

objetivando a flexibilidade na vida do servidor, acrescentando algumas legendas, 101

descentralizando algumas competências que eram fixadas na SUGEP e destravando o 102

sistema de controle de ponto eletrônico com inúmeras possibilidades de legenda. Explicou 103

que será feito uma retificação no artigo 9º - parágrafo quinto e que a SUGEP não tem intenção 104

de atrapalhar a vida dos servidores. O Conselheiro Tiago Neiva solicitou algumas respostas 105

para a próxima reunião sobre a falta de médicos na rede. A Conselheira Fátima Rôla falou 106

sobre a falta de servidores em toda a rede SES e a necessidade da abertura de novos 107

concursos. A Conselheira Rozângela solicitou informações sobre os contratos temporários 108

que vão vencer e sobre a abertura de novos concursos. O Senhor João Eudes – 109

Subsecretário de Pessoas da SES respondeu que os concursos estão travados pela situação 110

orçamentária delicada e que a SES obedece às orientações do Governo. Item 5 – Resolução 111

Comissão Eleitoral do CRS do Itapoã. Coordenação: Mesa Diretora. O Conselheiro 112

Domingos procedeu a leitura da Minuta de Resolução CSDF nº 596 de 08 de agosto de 2023.  113

A Conselheira Jeovânia Rodrigues Silva, Presidente do CSDF submeteu ao Plenário para 114

a aprovação das minutas de Resoluções nº 596 e nº 597 relacionadas a constituição de 115

Comissões Eleitorais para acompanhar o processo eleitoral dos Conselhos Regionais de 116

Saúde do Itapoã e do Paranoá. Aprovadas por unanimidade. Item 6 – Complementariedade 117

de Anestesiologia – Processo SEI nº 00060-00157227/2023-15. Coordenação: Mesa 118

Diretora. Expositor: GT de Anestesiologia. A Conselheira Arilene procedeu a leitura da 119

apresentação que foi projetada em tela sobre a Complementariedade da Anestesiologia. A 120

Secretária de Saúde, Lucilene Florêncio enfatizou a importância da aprovação da 121

complementariedade de Anestesiologia. Explicou que o prazo será de um ano prorrogável por 122

mais um. A Conselheira Jeovânia Rodrigues Silva, Presidente do CSDF procedeu a leitura 123

da Resolução CSDF nº 594 de 08 de agosto de 2023. A Conselheira Fátima Rôla disse que 124

é totalmente contra a terceirização mais que no caso específico e excepcional o serviço tem 125

que ser prestado. A Conselheira Vera relatou que o trabalho foi muito bem feito e parabenizou 126

todo o Grupo de Trabalho. O Conselheiro Tiago Neiva relatou que existe uma discrepância 127

grande da remuneração médica entre a SES e a iniciativa privada e sugeriu uma remuneração 128

por desempenho ou uma gratificação específica. O Conselheiro Márcio da Mata questionou 129

se tem algum motivo da complementariedade por cooperativas ser feita por inexigibilidade e 130

sem concorrência mínima. Solicitou maiores esclarecimentos quanto ao valor e as tabelas. 131

Perguntou se houve alguma opinião dos órgãos de controle. A Conselheira Karine sugeriu 132

que o Grupo de Trabalho permaneça fazendo o monitoramento e acompanhamento da 133

complementariedade. Pontuou que a deficiência não é só dos médicos anestesistas e sim da 134

falta do técnico de enfermagem, enfermeiro, do instrumentador, base tecnológica e etc. A 135

Conselheira Jeovânia Rodrigues Silva, Presidente do CSDF sugeriu colocar na Resolução 136

que haja a recomposição do GT quando da apresentação do tema daqui um ano e daqui a 137

dois anos. A Secretária de Saúde, Lucilene Florêncio disse que se fosse ocorrer a 138

gratificação dos médicos anestesistas, os outros profissionais envolvidos também deveriam 139

ganhar a gratificação. Explicou que no momento a SES não tem como conceder essa 140

gratificação. Solicitou ao Plenário que olhem nesse momento para a fila reprimida das cirurgias 141

e que a pauta da gratificação seja discutida em outro momento. A Conselheira Jeovânia 142

Rodrigues Silva, Presidente do CSDF submeteu ao Plenário para a aprovação da sugestão 143

da Conselheira Karine de manter o GT para acompanhamento. Sugestão aprovada por 144

unanimidade. A Conselheira Jeovânia Rodrigues Silva, Presidente do CSDF submeteu ao 145

Plenário para a aprovação da Minuta de Resolução CSDF nº 594. Aprovada por unanimidade. 146

Item 7 – Código de Ética e Conduta para o Controle Social. Coordenação: Mesa Diretora. 147

Expositor: GT do Código de Ética e Conduta para o Controle Social. A Conselheira Jeovânia 148

Rodrigues Silva, Presidente do CSDF fez a exposição dos slides para um melhor 149

entendimento do Plenário e após a apresentação iniciou a leitura da Resolução CSDF nº 595. 150

A Conselheira Jeovânia Rodrigues Silva, Presidente do CSDF submeteu ao Plenário para 151

a aprovação da Minuta de Resolução CSDF nº 595. Aprovada por unanimidade. Explicou que 152

a Conselheira Rozângela propôs a criação de um Grupo de Trabalho para debater 153

especificamente o tema da construção de uma redação alternativa ao projeto de Lei nº 385 de 154

2023, que trata de atualização de dados cadastrais de usuários do SUS, que foi retirado de 155

pauta da Câmara Legislativa. Submeteu ao Plenário para aprovação da proposta da 156

Conselheira Rozângela. Aprovado a criação do GT por unanimidade. Comunicou que o GT 157

será criado na próxima Reunião Ordinária do CSDF. Agradeceu a oportunidade de presidir o 158

CSDF por 4 anos como a primeira trabalhadora e que estará à disposição do Controle Social. 159

Relatou que o Plenário vai deixar uma série de legados. Demonstrou gratidão por toda 160

confiança que teve dos usuários, trabalhadores e gestores e que deixou para trás muitas 161

questões pessoais para estar envolvida plenamente com o Conselho. Finalizou desejando 162
“vida longa” ao Conselho de Saúde do Distrito Federal. A 511ª RO foi encerrada às 13h38. Foi 163
lavrada a presente ata por mim, Flávia Regina Monturil Rêgo, secretária ad-hoc, para posterior 164
apreciação e assinatura dos Conselheiros. Brasília, 25 de setembro de 2023. 165

JEOVÂNIA RODRIGUES SILVA

Presidente do Conselho de Saúde do Distrito Federal

ANDRESSA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA CAVALCANTE

Secretária Executiva do Conselho de Saúde do Distrito Federal

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO PORTELA

Conselheira titular - Secretário de Estado de Saúde do DF

INOCÊNCIA ROCHA DA CUNHA FERNANDES

Conselheira suplente – Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciência da Saúde do
DF/SES-DF

ARILENE DE SOUSA LUÍS

Conselheira titular – Assessora de Gabinete – GAB/SES

MAURÍCIO GOMES FIORENZA

Conselheiro suplente – Subsecretário de Atenção Integral à Saúde - SAIS

CAROLINA DE FÁTIMA COUTO

Conselheira suplente – Instituto de Cardiologia do Distrito Federal - ICTDF

MARIA AURILENE GONÇALVES PEDROZA

Conselheira suplente – Diretora de Regulação da Atenção Ambulatorial e Hospitalar –
DIRAAH/CRDF

JANSEN ROGER SOUSA RODRIGUES

Conselheiro titular – Secretário-adjunto de Gestão em Saúde – SAG/SES

JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

Conselheira titular – Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal -
IGESDF

VALDENIZE TIZIANE

Conselheira suplente – Hospital da Criança de Brasília – José Alencar

ROSALINA ARATANI SUDO

Conselheira suplente – Associação Brasileira de Enfermagem do Distrito Federal –
ABEn-DF

TIAGO SOUSA NEIVA

Conselheiro titular – Associação Médica de Brasília - AMBr

SOLANGE PEREIRA DE SOUZA
Conselheira suplente – Associação dos Agentes Comunitários de Saúde do Distrito

Federal – AACS/DF

MÁRCIO DA MATA SOUZA

Conselheiro titular – Sindicato dos Enfermeiros do Distrito Federal - SEDF

JEFFERSON DE SOUSA BULHOSA JÚNIOR

Conselheiro suplente – Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos de Serviços de
Saúde – SINDSAÚDE/DF

FÁTIMA LÚCIA RÔLA
Conselheira suplente – Associação dos Profissionais de Saúde Pública do Distrito

Federal – Clube da Saúde

HUMBERTO DE OLIVEIRA LOPES

Conselheiro titular – Conselho Regional de Farmácia do DF – CRF/DF

ROZANGELA FERNANDES CAMAPUM

Conselheira suplente – Sindicato dos Odontologistas do Distrito Federal - SODF

ISAIRES FLORENÇO DE SOUZA

Conselheiro suplente - Associação dos Agentes Comunitários de Saúde do Distrito
Federal – AACS/DF

MARÔA SANTIAGO GOMES
Conselheira suplente – Associação dos Profissionais de Saúde Pública do Distrito

Federal – Clube da Saúde

KARINE RODRIGUES AFONSECA
Conselheira suplente – Associação Brasileira de Enfermagem do Distrito Federal –

ABEn-DF

VERA LÚCIA BEZERRA DA SILVA

Conselheira titular – Rede Feminina de Combate ao Câncer de Brasília

MÍRIAM MARQUES NERY

Conselheira suplente - Rede Feminina de Combate ao Câncer de Brasília

SHIRLENE FREIRE DO AMARAL

Conselheira titular - Associação Brasília Inclusiva e Direitos Sociais - ABIDS

RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA

Conselheiro titular – Associação e Casa do Hemofílicos do Distrito Federal

LUÍS CARLOS MACEDO FONSECA

Conselheiro suplente – Associação Brasília Inclusiva e Direitos Sociais - ABIDS

DOMINGOS DE BRITO FILHO

Conselheiro titular – Movimento Integrado de Saúde Comunitária Distrito Federal –
MISMEC/DF

SARAH MARIA COELHO DE SOUZA

Conselheira suplente – Movimento Integrado de Saúde Comunitária Distrito Federal –
MISMEC/DF

JAIRA LEITE RAMOS

Conselheira suplente – Pastoral da Saúde do Distrito Federal

NAYTHIELLE LETÍCIA GUERRA DE SOUZA

Conselheira suplente – Centro Acadêmico de Saúde Coletiva da Universidade de Brasília
– CASCO/FCE/UnB

RAIMUNDO NONATO LIMA

Conselheiro titular – Associação Brasiliense de Combate à AIDS – Grupo Arco-Íris

DARLY DALVA SILVA MÁXIMO

Conselheira titular – Associação dos Cidadãos Solidários aos Movimentos Populares –
CMP/DF

TERESINHA DE JESUS PANTOJA HENRIQUE

Conselheira titular – Cooperativa Central Base de Apoio do Sistema Ecosol no Distrito
Federal Base Brasília LTDA – ECOSOL BASE BRASÍLIA

LOURDES CABRAL PIANTINO

Conselheira titular – Associação Brasiliense de Deficientes Visuais - ABDV